¶ Secundum, quod Doctores exigere viden-

tur in d. §. de inoff. ad hæc alimenta præstenda; vim habet à sententia prima, quam actor obtinuit. Nam licet ab ea fuerit provocatum, & ex ea causas suspensus sit effectus sententiæ, ita ut pro ea non præsumatur urgenti præsumptione. l. 1. ff. ad Turpillia c. venientes. de jurejur. de re judicata gl. in l. Herennius §. Caia ff. de evictio. tradunt Hostiens. Anton. Anchar. Card. & Doct. in c. in præsentia. de renunciat. Abb. Fel. latè nu. 35. & Dec. n. 32. in c. quoniam contra de probationib. Abb. in c. tenor. n. 6. de rejudic. Alber. Brun. in tract. de forma. fol. 83. col. 2. Curt. conf. 65. col. 16. Alex. in conf. 164. lib. 2. Guliel. Cassiod. in decis. unic. de præsumpt. Alciat. reg. 3. præsumpt. 9. & præsumpt. 22. Rursus Dec. in Rubr. de appel. col. 4. & August. Berojus in d. c. quoniam contra. n. 228. penes quos lata est examinatio, an pro sententia pendente appellatione præsumatur: item quæ sit præsumptio pro illa, quæ jam transferit in rem judicatam, quoad ordinem processus, & quoad ejus justitiam nihilominus sententia adhuc appellatione pendente, quamdam habet præsumptionem justitiæ & rectitudinis. Quæ quidem præsumptio aliquot operatur effectus, quorum mentio fit in Clem. unic. de sequest. poss. & fruct. & in d. §. de inofficio. cujus ratio controvertitur, an sit locus eidem responso ante primam sententiam in primaque instantia. Et sanè quidam opinantur idem servandum fore, ut denique alimenta illa sint actori pauperi subministranda, etiam si is nullam obtinuerit in causa sententiam: cum & tunc subsit eadem æquitas, idemque jus, modò aliqua non levis pro jure agentis adsit præsumptio. Hæc enim est sententia Rotæ decis. 2. tit. de judiciis, in antiquioribus & Matth. de Afflic. cec. 11. qui testatur, ita bis definitum fuisse in magno regni Neapolitani prætorio. Id probat asseverans, hoc ipsum in regno. Franciæ observari, Rebuff. in leges regias in d. Rub. de sent. provis. art. 1. gloss. 2. col. 2. idem quoad expensas litis probare conantur Aret. & Alciat. post Speculat. quorum paulò antè mentionem fecimus. Nec oberit huic opinioni, quam ipse quandoque vidi receptam fuisse in hoc receptam fuisse in hoc regio prætorio text. in d. §. de inofficio. Ideo etenim exigitur ibi sententia, quia filius fuerat testamento patris exheredatus, cui sicut non competit Carbonia bonorum possessio, nec ex ea jus percipiendi alimenta l. qui de inofficio. ff. de inoff. test. ita nec competit jus petendi ab adversario alimenta, nec sumptus litis, donec habeat sententiam: ex qua etiam pendente lite deducatur & oriatur præsumptio contra testamentum patris, quæ aliqua ex parte elidat præsumptionem illam jure veteri contestatam pro patris testamento siquidem olim filio à patre exheredato, præsumptio quædam aderat pro justa exheredationis causa. Et idè exheredatus filius agens inofficio, tenebatur probare testamentum inofficiosum, & sine causa fuisse exheredatum l. nam & is §. 1. ubi gloss. communiter recepta ff. de inoffic. testam. hodie verò diversa est hujus rei causa: cum præsumptio maxima sit pro jure filij exheredati adversus patris exheredantis testantis testamentum: qua ratione, nisi hæres probaverit causam justam exheredationis, planè filius obtinebit: sicuti constat ex gloss. in leg. ult. in princ. ff. quod me. caut. & Alc. reg. 1. præsum. 16. text. optim. in l. omnimodo C. de inoff. testam. & in Auth. ut cum de appellatione cognoscitur. §. aliud quoque c. Igitur hic omnibus ad amissim perpensis, minimè dubitare quisquam poterit, parum, aut profectò nil urgere auctoritatem Jurisconsulti in d. §. inoff. ad communia sen-

sententiæ probationem; imò dici non temerè potest, etiam ante ullam sententiam esse admittendum Jurisconsulti responsum. Qua in re oportet exactissimè observare utriusque litigatoris jura & præsumptiones ut tandem alimenta dentur à reo actori quoties urgentior est pro ipso actoris præsumptio, quàm pro ipso reo: quod si reo potius, quàm actori patrocinentur acta causæ, & præsumptiones tunc planè non est reus cogendus alimenta, nec litis expensas actori exhibere.

¶ Tertio requiritur ad intellectum, & praxim hujus conclusionis, quòd actor sit pauper, ex his quæ notantur in *l. extraneo. ff. de ven. inposs. mitteren. per Bart. Alex. in cons. 48. in 3. lib. A. bb. & alios in c. cum haberet de eo qui duxit in matr. quam polluit per adult.* atque ita hæc est communis conclusio: tametsi Rebuff. in *d. Rub. de sent. provis. art. 1. gloss. 2.* scripserit, in senatu Paris. quandoque servatum fuisse, ut in casu *d. §. de inofficio.* etiam diviti actori cogatur reus expensas litis, & alimenta exhibere.

¶ Quartum his ipse addere minimè dubitabo, id etenim receptissimum, † nempe dandam esse cautionem idoneam de restituendis his alimentis & expensis, si actor ipse in causa succubuerit, aut excepto ferendis, ubi is victoriam obtinuerit. Quod poterit deduci ex *l. cum autem §. cum redhibetur mancipium.* Ibi, quod tardius hominem ei restituit. *ff. de edil. ed. ubi probatur emptorem debere omnino venditori restituere, si redhibitoria egerit, non tantum fructus, sed & si quid à venditore consecutus est ex eo, quod ei hominem venditum tardius tradiderit.* Deinde ratio dicitur hoc ipsum agendum esse, vel ex eo, quòd pauperes non invitentur ad temerè & incautè agendum in judicio, ut interim dum lis finitur obtineant expensas, & alimenta, quæ postea minimè sunt præ inopia reddituri, si contigerit, eos calumnia litigasse, & idèd vinci quia jus eis defecerit. Ex contrario, Massuerus in *pract. tit. de possessorio n. 27.* asserit, nec dandam esse hanc cautionem nec actorem hunc, etiam si victus fuerit, teneri ad restitutionem ejus quantitatis, quam ex causa à reo habuerit, vel acceperit. Eandem opinionem probare conatur Boërius *dec. 324. col. 2.* ex text. in *l. 1. §. interesse. ff. si mulier ventris nomine in poss. missa calumnia causa esse dicatur*, quo in loco apparet, mulierem ventris nomine missam in possessionem, & demum victam, non teneri ad restitutionem alimentorum, quæ ventris nomine perceperit, nisi per calumniam in possessionem venerit. Alij verò loci qui ad hoc adducuntur, mihi admodum abesse videntur ab hujus opinionis probatione, quinimò & text. in *d. §. interesse.* speciale quid statuit in favorem ventris: cum satis sit ali non alendum, quàm fame necare alendum: eum equidem, qui omnino bona, & alimenta habiturus foret si vere in ventre conceptus esset, & nasceretur: ut inquit Accurs. ibi auctoritate text. in *l. 1. §. sed si certam ff. de ventre in poss. mit. l. ult. C. d. Carbon. edict.* ubi gloss. adducit, & not. text. in *d. §. interesse.* idcirco priorem opinionem censeo jure veriore esse, nec usquam vidi contrariam admitti. Nam quoties hæc alimenta, aut litis sumptus jubetur reus actori exhibere, non aliter id decernitur, quàm data idonea cautione de eis restituendis si fortè actor succubuerit in causa.